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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО

Врз основа на член 9 став (1), а во врска со член 7, став (1), точка 1. од Законот за јавно 
здравје („Службен весник на Република Македонија“ бр.22/10, 136/11, 144/14, 149/15, 
37/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 236/22) и член 27 
ставовите (1) и (7) од  Законот за здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22, 236/22, 199/23, 236/23, 
263/23, 30/24, 74/24 и 170/24), министерот за здравство донесе

УПАТСТВО ЗА ПРАКТИКУВАЊЕ МЕДИЦИНА ЗАСНОВАНА НА ДОКАЗИ ЗА 
КРАТКИ ИНТЕРВЕНЦИИ ЗА ОТКАЖУВАЊЕ ОД КОРИСТЕЊЕ ТУТУН, 

ТУТУНСКИ  ПРОИЗВОДИ И НИКОТИНСКИ ПРОИЗВОДИ НА НИВО НА 
ПРИМАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА

Член 1
Со ова Упатство за практикување медицина заснована на докази (во понатамошниот 

текст: Упатство) се пропишуваат постапките, процедурите и начинот на скрининг и 
идентификација на корисниците на тутун, тутунски производи и никотински производи, 
моделите за одвикнување од користење тутун, фармаколошката терапија во процесот на 
одвикнување од користење тутун, тутунски производи и никотински производи, како и 
комбинираниот модел на третман за откажување од користење тутун, тутунски производи 
и никотински производи на ниво на примарна здравствена заштита.

Член 2
Постапките, процедурите и начинот на скрининг и идентификација на корисниците на 

тутун, тутунски производи и никотински производи, моделите за одвикнување од 
користење тутун, фармаколошката терапија во процесот на одвикнување од користење 
тутун, тутунски производи и никотински производи, како и комбинираниот модел на 
третман за откажување од користење тутун, тутунски производи и никотински производи 
на ниво на примарна здравствена заштита се дадени во прилог, кои се составен дел на ова 
Упатство.

Член 3
Здравствените работници и соработници коишто даваат кратки интервенции за 

откажување од користење тутун, тутунски производи и никотински производи на ниво на 
примарна здравствена заштита, истите ги спроведуваат во согласност со ова Упатство.

По исклучок на ставот 1 на овој член, во поединечни случаи по стручна проценка на 
докторот може да се отстапи од одредбите на ова Упатство, со соодветно писмено 
образложение за причините и потребата за отстапување и со проценка за натамошниот тек 
на третманот. Докторот е должен отстапувањето да го евидентира во писмена форма во 
медицинското досие на пациентот, како и во електронска форма преку Националниот 
систем за електронски евиденции во здравството.
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Член 4
Ова Упатство влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 17-6268/3
29 октомври 2025 година Министер за здравство,

Скопје д-р Азир Алиу, с. р.
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